ETIMOLOGIA:

Substantiu femení provinent de l'adjectiu tardà *focācius*, *-a*, *-um* 'cuit a les cendres', derivat de *focus*, *-i* 'llar, fogó'.

SIGNIFICAT:

'Pa de forma rodona i plana', 'fogassa'.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., occ. med. *fogassa*, fr. *fougasse*, *fouace*, esp. *hogaza*, pg. *fogaça*, it. *focaccia*.

TESTIMONIS:

- (1) **913**¹³⁰ Baraut, *ActUrgell* 26 (Urgellia 1, p. 83): <per unumquemque annum ... VII sesters de anona, fogaces V>.
- (2) **942** DipOsona 523, p. 417: et faciamus exinde seruicium a domum Sancti Ioannis per singulos annos, tascha de iamdicto alode et oblias: costa et fogazas duas et pullos duos, et ad iamdicto sancto Matheo cera una de dinarios V et a Natale Domini perna una et fogazas duas.
- (3) **953** CSCugat I 34, p. 32: et per unumquisque anum donare faciamus ad domum s. Cucuphati moltone I aut soldeo I et fo[ca]cias V et sextarios I de uino.
- (4) **970** Baraut, *DipTavèrnoles* 21, p. 94: per unumquemque annum in natali Domini, unum quoque hominem pernam unam et foguaces duas et sestarium de ciuada.
- (5) **980** DipGirona 460, p. 421: in octabas Natalis Domini persoluant aut costolati[c]o unum cum ancha, aut capones II, et eminas singulas de ordeo, et focatias duas triticeas.

¹³⁰ El testimoni més antic que aporta el GMLC és el que data de l'any 942 (n. 2); GMLC s.u. *focacia*.

- (6) **982** Baraut, *DocUrgell* 192 (Urgellia 3, p. 28): et insuper alium seruitium oblias donare faciant de Natale Domini perna I, sestari de ciuada et fochacas II et sestari de uino.
- (7) **990** Baraut, *DocUrgell* 219 (Urgellia 3, p. 52): per singulos annos ad domno episcopo pernas II et quarta I de ciuada et fanegas II de uino et fogacias VI.
- (8) **997** DCBarcelona I 319, p. 553: persoluere faciatis per unumquemque annum, id est, porcum unum, foc[h]acias XII, sextarios II de uino et sextarios II de cibaria.
- (9) **1005** DipCardona 10, pp. 67-68: tali modo ut donet uicecomiti de Cardona ... ex uno porco ex duobus solidis denariorum et ex uno parilio guallarum et ex duodecim fogaasses et ex una quarta ex cibaria et ex uino.
- (10) **1018** Puig i Ferreté, *Gerri* II 4, p. 4: ut per unumquemque annum donem XX fogasas et carnem I porcum et I molto ualentem inter ambos unum solidum, et II sestars de uino et I quartera de ciuada.
- (11) **1037** Baraut, *DocUrgell* 502 (Urgellia 5, p. 44): ipsum moltone et V eminas de ui et V fogacas propter amorem Dei.
- (12) **1044** Baraut, *ActUrgell* 55 (Urgellia 1, p. 133): modios VI de annona et XXX VI alnas de lencio et pernas IIII et chinal I de ui et focaces V.
- (13) **1095** Baraut, *DocUrgell* 1339 (Urgellia 9, p. 168): XXX fogaces panem frumenti et X canades de ui.
- (14) **1112** Puig i Ferreté, *Gerri* II 103, p. 72: et donent Sancte Mariae per unumquemque annum XII fogazas bonas, et II sextarios uini, et unum moltonem.
- (15) **1120** Baraut, *DocUrgell* 1326 (Urgellia 9, p. 155): quartal I de ordi et V fogaces formenti et kanada I uini.
- (16) **1122** CDipObarra 150, p. 134: donetis censum IIII focazas bonas, et una emina de uino.
- (17) **1128** Sangés, *DocGuissona* 116, p. 208: per unumquemque annum perna I bona et III fogazes et quartera I ciuada.
- (18) **1139** Bach, *Sta. Maria de Gualter* 18, p. 236: fogaces II de pa de forment et gallinas II et migeria I de uino et eminam I de ordii.
- (19) **1148** Puig i Ferreté, *Lavaix* 55, p. 101: faciatis sensum XII fogatos et unum arietem et unum sestarium uini et unam quarta ciuada.
- (20) **1155** DipAmer 33, p. 71: et donetis annuatim de censu Sancte Marie II mensuras frumenti pro duobus parilibus fogaciarum et II parilia gallinarum.